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در حالی که فشار کارفرمایان حاضر 
در اتاق بازرگانی برای تشــکیل جلسه 
شورای عالی کار و اصلاح مصوبه افزایش 
حداقل دستمزد طی روز های آخر هفته 
گذشته، حرف و حدیث های فراوانی را به 
دنبال داشت، خبرها حاکی از این است 
که مشکل اجرای مصوبه شورای عالی 
کار، در مورد ســایر سطوح دستمزدی 
اســت یعنی به رغم اینکه شورای عالی 
کار افزایش مزد سایر سطوح را ۳۸درصد 
مصوب کرده، سازمان تامین اجتماعی 
از افزایش مســتمری بازنشســتگان 
غیرحداقل بگیر به این میزان استنکاف 
می کند و در این یک مــاه رایزنی های 
مختلفی را با مجلس و دولت برای دور 

زدن این مصوبه انجام داده است.
به گزارش »توســعه ایرانی«، با این 
حال »محمد چکشیان«، معاون وزیر 
کار با رد هر گونه تغییر در مصوبه دستمزد 
کارگران گفت: افزایش دستمزد کارگری 
یکی از دســتاورد های بــزرگ دولت 
سیزدهم بوده و برای تصویب آن زحمات 
ویژه و گفت وگو های ســه جانبه میان 
شرکای اجتماعی صورت گرفته تا این 

نتیجه حاصل شده است.
وی افزود: همه شــرکای اجتماعی 
در کنار هم بودنــد و در این باره بحث و 
گفت وگو کردند تا به نتیجه رســیدند. 
ممکن اســت در این بین ســوالات و 
نقد هایی هم وجود داشته باشد ولی در 
مجموع همه شرکای اجتماعی افزایش 
دســتمزد را به نفع جامعه کار و تولید و 

رونق اقتصاد کشور دانستند.
روایت توفیقی از یک اتفاق نادر

»فرامرز توفیقی«، نماینده کارگران 
در شورای عالی کار با اشــاره به اینکه 
جلسه شــورای عالی کار برای اصلاح 
حداقل دستمزد کارگران در سال ۱۴۰۱ 

لغو شــد، گفت: نماینــده کارفرمایان 
و دولت درخواســت چنین جلسه ای 
را کــرده بودند که با ادلــه و دلایلی که 
نمایندگان کارگری مطرح کردند، این 
جلسه برگزار نشد. در جلسه مشورتی 
که روز سه شــنبه برگزار شد ما عواقب 
اجتماعی و اقتصــادی اصلاح حداقل 
دســتمزد را به آقایان متذکر شدیم و 
خیلــی صادقانه حرف زدیــم و موانع 
حقوقی و فنی که پیش روی این موضوع 

را متذکر شدیم.
وی افزود: عده ای با توجه به فضایی 
که وجود دارد، سعی کردند در این زمینه 
از دولــت باج گیری کنند تــا با اصلاح 
حداقل دستمزد به اهداف خود برسند. 
این در حالی است که اگر سبد معیشتی 
که در بهمن ماه ســال گذشته که در 
کمیته دستمزد شــورای عالی کار به 
تصویب رسید مبنای کار قرار می گرفت، 
باید حداقل دستمزد به ۹ میلیون تومان 

افزایش پیدا می کرد.
توفیقی اظهار داشــت: بــه نوعی 
دولت ۳۳درصد از چیزی که در کمیته 
دســتمزد به تصویب رســید، حداقل 
دستمزد را کمتر تعیین کرد. همچنین 
در فروردین مــاه با افزایش قیمت های 
بســیار زیادی روبه رو شــدیم که این 
موضوع عمــلا افزایــش ۵۷درصدی 
افزایــش حداقل دســتمزد را خنثی 
می کند. حال معلوم نیســت که بر چه 
اساسی عده ای چنین درخواست هایی 

را مطرح کردند.
نماینده کارگران در شــورای عالی 
کار اضافه کرد: درحال حاضر وضعیت 
معیشتی کارگران نسبت به سال های 
گذشته بسیار بدتر شده و به نوعی سفره 
آنها بسیار کوچک شده است. طی چند 
سال گذشته افزایش حداقل دستمزد به 

اندازه افزایش تورم نبوده و هر سال این 
موضوع باعث کاهش شدید قدرت خرید 
کارگران شده است. حال باید دید دولت 
برای جبران این قدرت خرید از دست 

رفته چه اقداماتی را انجام خواهد داد.
مشکل اصلی بر سر افزایش 
مستمری بازنشستگان است

»حمید حاج اســماعیلی«، عضو 
اسبق کارگری شــورای عالی کار، نیز 
در گفت وگو با فرارو با اشــاره به اینکه 
همواره اعتراض نسبت به تعیین حداقل 
دستمزد کارگران وجود داشته، گفت: 
در ســال های گذشــته نیز اعتراضات 
نسبت به مصوبات شــورای عالی کار 
وجود داشت اما نکته مهم این است هر 
آنچه که تصویب شــده باید اجرا شود و 
طی سالیان گذشته نیز سابقه نداشته 
چیزی که تصویب شــده اصلاح شود، 
بنابراین افزایش ۵۷درصدی امسال نیز 

تغییر نخواهد کرد.
وی افزود: به اعتقاد بنــده در حال 
حاضر مشکل اجرای مصوبه شورای عالی 
کار در مورد ســایر سطوح دستمزدی 

است. به رغم اینکه طبق مصوبه شورای 
عالی کار، مســتمری بازنشســتگان 
غیرحداقل بگیــر تامیــن اجتماعی 
۳۸درصد افزایش یافته، این سازمان از 
افزایش به این میزان استنکاف می کند 
و در این یک مــاه رایزنی های مختلفی 
را با مجلس و دولت بــرای دور زدن این 
مصوبه انجام داده است.حاج اسماعیلی 
اظهار داشت: مسئولان سازمان تأمین 
اجتماعی توجیهشــان این اســت که 
براســاس مصوبــه مجلــس در مورد 
افزایش ۱۰درصــدی حداقل حقوق 
کارمندان دولت، برای بازنشســتگان 
تامین اجتماعی نیز باید چنین چیزی 
اجرا شود، در حالی که وضعیت مستمری 
صندوق تامین اجتماعــی متفاوت از 
صندوق بازنشســتگی کشوری است 
و این موضوع را نیــز مجلس به تامین 

اجتماعی اعلام کرده است.
این کارشــناس مســائل کارگری 
خاطرنشــان کــرد: ســازمان تامین 
اجتماعی با توجه به مشکلات بودجه ای 
که با آن روبه رو اســت، نمی خواهد زیر 
بار اجرای این مصوبه برود، در حالی که 
این وظیفه دولت اســت کــه حداقل 
مستمری بازنشستگان تامین اجتماعی 
را به میزانی که شورای عالی کار مصوب 
کرده، افزایش دهد. از سویی با توجه به 
مشکلات بیشتری که بازنشستگان با 
آن روبه رو هستند، چه از نظر وضعیت 
سلامتی و همچنین افزایش قیمت هایی 
که در بــازار رخ داده، آن هــم تنها در 
فروردین ماه، این افزایش ۳۸درصدی 
حداقل کاری اســت که دولت و تامین 
اجتماعی می توانند برای بازنشستگان 

انجام دهند.
سخن از افزایش حقوق، نابجاست

»علیرضا حیدری«، رئیس اتحادیه 

پیشکسوتان کارگری نیز در گفت وگو با 
جامعه ۲۴، با اشاره به اما و اگر ها در مورد 
احتمال کاهش حقوق کارگران اظهار 
کرد: قانون برای همه واجب الاطاعه است 
و این گونه نیست که هر کس براساس 
سلیقه خود بخواهد کاری را انجام دهد، 
لذا موضوع کاستن از حقوقی که براساس 
قانون کار مصوب شده، نمی تواند درست 

باشد.
وی افزود: از ســوی دیگر حقوق ها 
افزایش پیدا نکرده و در واقع حقوق به 
واقعیت فروردین ۱۴۰۰ رسیده است. 
اتفاق خاصی نیفتاده اســت که برخی 
کارفرمایان آســمان و ریسمان به هم 
می بافند. حداقل خوراکی ها در ســبد 
معیشتی براساس اعلام وزارت اقتصاد 
۳ میلیون و ۲۰۰هــزار تومان بوده و در 
کنار سایر اقلام، سبد معیشت در بهمن 
۱۴۰۰ حدود ۹ میلیون بوده و با توجه 
به همین سبد در پایان ۱۴۰۰ مصوب 
کردند که ۵ میلیون و ۷۰۰هزار تومان 
به کارگران پرداخت شود. در حقیقت 
در پایان سال ۱۴۰۰ میزان تأثیر تورم 
روی سبد معیشت همان سال ترمیم 
شــده و این افزایش حقوق برای سال 

۱۴۰۱ نیست.
وی افزود: تمامی کالاها و خدمات 
به دلیل افزایش هزینه تولید با افزایش 
قیمت مواجه شده اند. در همان فروردین 
اثر افزایش کالا و خدمات یا ترمیم مزدی 
در قیمــت تمام شــده کالا و خدمات 
تأثیر خود را می گــذارد. در ۱۱ ماه بعد 
آن ســایر اقلام هزینه ای کارفرما اگر 
افزایش داشته باشد موجب افزایش کالا 
و خدمات در طول ســال شده که تورم 
عمومی کالا و خدمات ناشی از آن است.

 استنباط کارفرما و دولت 
درباره حقوق کارگران غلط است

حیــدری در ادامه اظهار کــرد: با 
ایــن چیز هایی که وجــود دارد به نظر 
من افزایش حقوقی صــورت نگرفته و 
اســتنباط کارفرما و دولت غلط است 
و در خوش بینانه تریــن حالت اکنون 
کارگران حقوق ۱۴۰۰ خود را می گیرند. 
به طور کلی عموما هر چه به پایان سال 
می رسیم افزایش حقوق ها براساس نرخ 

تورم از بین می رود.
وی ادامه داد: وقتی نسبت حداقل 
دســتمزد به سبد معیشــتی را که در 
شورای عالی کار محاســبه می شود، 
ملاحظه می کنیم این نســبت تغییر 
چندانی نکرده اســت. وقتی نســبت 
حداقل دســتمزد به ســبد معیشت 
تغیر نمی کند و ثابــت می ماند به این 
معنی است که چیزی با عنوان افزایش 

دستمزد نداریم.
حیــدری ادامــه داد: کارفرمایان و 
دولت برای اینکه این عدم تغییر نسبت 
بین حداقل دستمزد و سبد معیشت را 

توجیه کنند فرار روبه جلو کرده و از عدم 
تحمل خود در مورد افزایش دستمزد ها 
می گویند. قیمت تمام عوامل تولید به 

دلیل تورم روند افزایشی خود را دارند.
دولت به ریشه های تورم توجه کند

این فعال صنفی افزود: به دلیل عدم 
تعادل بین منابع و مصــارف، دولت از 
تمامی ابزار  مالی و پولی استفاده می کند 
تا کســری بودجه خود را جبران کند و 
به همین دلیل حجم نقدینگی افزایش 
پیدا می کند. انتظارات دولت ناشــی 
از بازپرداخت بدهی هــای ایجادی در 
قالب تولید اوراق مشارکت خوش بینانه 
بوده و این پیش بینی وجــود دارد که 
دولت طی سال های آینده از پرداخت 
بدهی های خود عاجز بماند. در ذات این 
سیاست های مالی و پولی، تورم های آنی 
وجود دارد که در میان مدت و درازمدت 

هم موجب تورم می شود.
وی ادامــه داد: در ایــن میــان 
کارگران و حقوق بگیران ثابت، مظلوم 
واقع می شــوند و عــده ای می گویند 
این جمعیت عامل تورم هســتند در 
صورتی که اینهــا خود قربانــی تورم 
هســتند. اگر ترمیم حقوقــی انجام 
می دهید در حقیقــت محصول تورم 
را که روی افــراد دارای درآمد ثابت اثر 

تخریبی دارد، ترمیم می کنید.
 مسیر تغییر مزد

 برای امسال بسته است
حیــدری در پایان یادآور شــد: به 
لحاظ قانونــی بــرای تجدیدنظر در 
مصوبه مزد مسیر بســته است، برای 
اینکه در ماده ۴۱ به صراحت قانون گذار 
گفته که تنها یک بار در ســال باید در 
مورد مزد سال بعد تصمیم گیری شود. 
وقتی هــم کارگر درخواســت تغییر 
دستمزد را داشــته ادعا از سوی دولت 
و کارفرما این بود که در ســال بیش از 
یک بار نمی توان در مورد دستمزد ها 
تصمیم گرفــت لذا به لحــاظ قانونی 
نمی توان تصمیم دیگــری در جهت 

کاهش یا افزایش حقوق گرفته شود.
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کاهش حقوق کارگر به بهانه بحران در پرداخت مستمری بازنشسته

گزارش

در دی ماه سال ۹۹ دیوان محاسبات فهرستی 
از ۶۰ شرکت دولتی منتشــر کرد و به حقوق و 
دســتمزد مصوب کارکنان این شرکت ها برای 

سال ۱۴۰۰ پرداخت.
به گزارش اقتصادنیوز، امســال هم به گفته 
»احسان خاندوزی«، وزیر اقتصاد، برای شفافیت 
بیشــتر صورت مالی ۳۱۳ شــرکت دولتی در 
سامانه کدال سازمان بورس منتشر شده است. 
هرچند تازه ترین اقدام دولت برای شفاف سازی 
مثل فهرســت بدهکاران بانکی گزینشی بوده 
اما بررســی صورت مالی ۱۵ شرکت دولتی که 
کارمندان آن بیشترین میانگین حقوق را دریافت 
می کنند، نشان می دهد که بیشتر این شرکت ها 
زیان ده هســتند اما مدیران و کارمندان آنها در 
ازای اداره زیان ده شــرکت، حقوق های نجومی 

گرفته اند!
طبق این گزارش میانگین حقوق کارمندان 
برخی از این شــرکت ها به بیشتر از ۵۲ میلیون 
تومان می رسید و کمترین میانگین حقوقی که 

کارمندان این شرکت ها دریافت می کردند ۲۰ 
میلیون تومان گزارش شــده است. در این میان 
کارکنان شــرکت بازرگانی و خدمات صنعتی 
فولاد اهواز بــا میانگین حقــوق ۵۲میلیون و 
۱۰۰هزار تومان بیشــترین دریافتی را داشتند 
و پس از آن کارمندان شــرکت پالایش گاز فجر 
جم با میانگین دریافتی ۴۸میلیون و ۲۰۰هزار 
تومــان در رده دوم و کارمنــدان شــرکت گاز 
استان سیستان و بلوچستان با میانگین حقوق 
۳۹میلیون و ۸۰۰ تومان رتبه ســوم بیشترین 

میانگین دریافتی را از آن خود کرده اند.
پس از قرار گرفتن صورت مالی برخی از این 
شرکت ها روی سامانه کدال ســازمان بورس، 
معلوم شده که بسیاری از این شرکت ها زیان های 

سنگینی به ثبت رسانده اند.
»مهــدی پازوکی«، اقتصــاددان، می گوید 
فساد در شــرکت های دولتی به حدی است که 
نه تنها زیان های ســنگین بــرای اقتصاد ایران 
به جا گذاشته اند و ســال ها حیاط خلوت فساد 

بوده اند که مدیران و کارکنان آنها بابت زیان های 
سنگین حقوق های نجومی و پاداش و وام های 

ارزان قیمت متعدد هم گرفته اند!
برای مثال شــرکت پالایــش گاز فجر جم 
که کارمندان آن رتبه دوم بیشــترین میانگین 
دریافتی را دارند و متوســط حقوق آنها در سال 
۱۴۰۰ حدود ۴۸ میلیــون و ۲۰۰ هزار تومان 
بوده در سال مالی منتهی به ۳۰ اسفند ۹۹ زیان 

خالصی بالای ۲۰۸میلیارد تومان به ثبت رسانده  
و در سال ۹۸ هم زیان ده بوده است. شرکت گاز 
استان قزوین هم که پنجمین شرکت با بیشترین 
میانگین حقوق پرســنل اســت، در سال مالی 
منتهی به اسفند ۹۹ زیان ده بوده و زیان خالصی 
بالغ بر ۱۲میلیارد و ۸۰۰ میلیــون تومان به بار 
آورده است. در صورت مالی این شرکت در سال 
۹۸ هم زیان دهی ثبت شــده است. جالب است 

که شرکت گاز استان قزوین با وجود زیان دهی، 
تعداد نیروهای خود را از ۷۶۴ نفر در ســال ۸۸ 
به ۷۷۹ نفر رســانده که البته این نیروها شامل 
کارمندان رســمی، قراردادی و شــرکت های 

خدماتی می شوند.
در شــرکت پالایش گاز ایلام هم وضعیت به 
همین منوال است. این شرکت ششمین شرکت 
دولتی با بیشــترین میانگین دریافتی پرسنل 
اســت. میانگین حقوق کارمندان پالایش گاز 
ایلام به ۳۵ میلیون تومان در ماه می رسد اما زیان 
این شرکت در ســال مالی منتهی به ۳۰ اسفند 
۹۹ به بیشــتر از ۷۷ میلیارد تومان می رســد و 
در سال ۹۸ هم این شــرکت زیان ده بوده است. 
شرکت پالایش گاز سرخون و قشم یکی دیگر از 
شرکت هایی است که پرسنل آن حقوق دریافتی 
بالایی دارند.همچنین براساس گزارش دیوان 
محاسبات شــرکت پالایش گاز سرخون و قشم 
چهاردهمین شــرکت دولتی از نظــر بالاترین 
میانگین حقوق پرسنل است اما بررسی صورت 
مالی آن در سامانه کدال بورس نشان می دهد که 
این شرکت در دو سال متوالی ۹۸ و ۹۹ زیان ده 
بوده و در ســال ۹۹ زیان خالص آن بــه بالغ بر 

۲.۵میلیارد تومان رسیده است.

گزارش دیوان محاسبات و اطلاعات سازمان بورس از نجومی بگیری در دولت

پرداخت حقوق های 30 تا 50 میلیون تومانی در شرکت های زیان ده دولتی

توفیقی: حداقل دستمزد 
۳۳درصد از چیزی که در 

کمیته دستمزد به تصویب 
رسید، کمتر تعیین شد. 

در فروردین ماه هم با 
افزایش قیمت ها، عملا 

افزایش 5۷درصدی حداقل 
دستمزد خنثی شد
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 ۹5 درصد کارگران 
با قرارداد موقت مشغول کارند

رئیس اتحادیه کارگران قــراردادی و پیمانی با 
بیان اینکه بیش از ۹۵درصد کارگران در کارهای با 
ماهیت مستمر با قرارداد موقت مشغول کار هستند، 
از وزارت کار خواســت تا لغو دادنامــه ۱۷۹ دیوان 

عدالت را پیگیری کند.
فتح الله بیات در گفت وگو با ایسنا ضمن تبریک 
هفته کارگر به کارگران کشور اظهار کرد: این هفته 
فرصت خوبی است که کارگران و نمایندگان جامعه 
کارگری مطالبات به حق خود را از دولت و مجلس 
و کارفرمایان داشته باشــند و بتوانند در جارچوب 
قانون مذاکرات خود را ادامه بدهند و مطالباتشان 

را پیگیری کنند.
وی ادامه داد: یکی از مهمترین موضوعاتی که 
از سوی اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی دنبال 
شده، بحث امنیت شغلی است. در حال حاضر بیش 
از ۹۵درصد کارگران فاقد امنیت شغلی هستند و 
در کارهای مستمر و دائم با آنها قرارداد موقت بسته 
می شــود. در جامعه و روابط کار ما عرضه و تقاضا 
همخوانی ندارد و برخی کارفرمایان از این مســاله 
سوءاســتفاده می کنند لذا از وزارت کار به عنوان 
مجری و پیگیر اصلی تقاضا داریم که بحث دادنامه 
۱۷۹ دیوان عدالت را پیگیری و خواهان لغو آن باشد.

بیات تصریح کرد: امروز بخش اعظمی از کارگران 
با قراردادهای موقت مشــغول کار هستند و فارغ 
از بحث معیشت، امنیت شــغلی و امنیت روحی و 
اجتماعی آنها دچار آســیب شــده و هر روز نگران 
اخراج و عدم تمدید قرارداد خود هســتند و از این 

مساله رنج می برند.
    

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی:
 دهک بندی فعلی براساس
 اصل عدم درآمد افراد است

وزیر تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی گفــت: تا زمانی 
که همه دستگاه ها به پایگاه 
رفاه ایرانیان متصل شوند، 
دهک بندی در سیستم به 
صورت محتاطانــه انجام 
می شود.به گزارش »توســعه ایرانی«، حجت الله 
عبدالملکی گفت: برخی دستگاه ها داده ها و اطلاعات 
آماری خود را در اختیار پایگاه رفاه ایرانیان قرار دادند. 
این سامانه در حال حاضر فعال است و دهک بندی 
جامعه را مشــخص می کند البته ما به دنبال اخذ 
اطلاعات سایر دستگاه ها و ثبت داده های آماری آنها 

در سامانه هستیم.
وزیر تعاون، کار و رفــاه اجتماعی تصریح کرد: 
تا زمانی که همه دستگاه ها به ســامانه پایگاه رفاه 
ایرانیان متصل شــوند، دهک بندی در سیستم به 
صورت محتاطانه انجام می شــود یعنی ما فرض 
کردیم که افراد خودرو، ملک، حساب بانکی، سهام 
و سفر خارجی ندارند. هر زمان که داده ها و اطلاعات 
آنها در سیستم ثبت شود، دهک بندی ها اصلاح و 
تکمیل خواهد شد.عبدالملکی با تشریح راهکارهای 
تعبیه شده برای برخورد با دستگاه هایی که همکاری 
نمی کنند، خاطرنشــان کرد: ضمانــت خوبی در 
تبصره ۱۷ قانون بودجه سال ۱۴۰۱ لحاظ شده و 
به موجب این تبصره همه دستگاه ها مکلف شدند 
تا اطلاعات خود را در اختیار قرار دهند.وی تصریح 
کرد: رئیس جمهور هم در هیأت دولت بر این موضوع 
تأکید کردند که با دستگاه های خارج از هیأت دولت 
مانند نیروی انتظامی و برخی بخش های قوه قضاییه 
مکاتبه و پیگیری شــود. تکمیل اطلاعات و ثبت 
داده های آماری در پایگاه رفاه ایرانیان، کمک رسانی 
به بخش های ضعیف و کم درآمد جامعه را تسهیل 

خواهد کرد.
    

 گلایه کارگران سیمان آباده
 از پرداخت نامنظم حقوق

تعدادی از کارگران کارخانه سیمان آباده واقع در 
استان فارس مدعی شدند که عدم پرداخت منظم 
دستمزد در کارخانه سیمان آباده باعث مشکلات 

خانوادگی و معیشتی برای آنها شده است.
به گزارش ایلنا، این کارگران می گویند: اغلب ما 
به علت  عدم پرداخت منظم دستمزدها با مشکل 
روبه رو هستیم. به علت مشــکلات مالی کارفرما و 
پرداخت نشدن سه تا ۷ ماه از دستمزدهایمان، هر 

روز سفره هایمان کوچکتر می شود.
این کارگران همچنین نگران وضعیت امنیت 
شغلی خود هســتند و می گویند: اخیرا از ورود سه 
نفر از همکارانمان که به عنوان نماینده صنفی پیگیر 

مطالباتمان بوده اند، ممانعت شده است.
کارگران سیمان آباده با بیان اینکه برای وصول 
مطالباتمان بارها در مقابل کارخانه و نهادهای اجرایی 
استان فارس تجمع کرده ایم، می گویند: از مسئولان 
استانی و شهرستانی گله مندیم که در مقابل حقوق 
قانونی کارگران سکوت اختیار کرده و در پیگیری 

مطالباتمان واکنشی از خود نشان نمی دهند.

اخبار کارگری

حیدری: به نظر من افزایش 
حقوقی صورت نگرفته 

و استنباط کارفرما و 
دولت غلط است و در 

خوش بینانه ترین حالت 
اکنون کارگران حقوق 1400 

خود را می گیرند


